关于电动自行车安装校园号牌的通知
浏览量：13223次    发布时间：2024-10-28    部门：党委保卫部（安全管理处）    来源：山东大学

全校各单位：

为维护校园交通秩序，预防、减少校园交通事故及因电动自行车充电、停放带来的安全隐

患，保护师生人身和财产安全，依据《山东省电动自行车管理办法》《山东大学电动自行车管

理办法（试行）》，学校将启动电动自行车实名登记、安装校园号牌工作。现就有关事项通知

如下：

一、办理对象

学校师生医务员工、驻校服务机构工作人员、因公务需长期入校人员、校内住户、租户

等。

拟办理校园号牌的电动自行车须经公安机关交通管理部门登记并已悬挂制式牌照。

二、办理流程

（一）人员与车辆信息登记

1.有学校统一身份认证账户的师生医务员工通过关注“平安山大”微信公众号或登录“山东大

学”企业微信应用进行车辆校园号牌申请（操作流程详见附件1)。

2.无学校统一身份认证账户的人员通过关注“平安山大”公众号进行车辆校园号牌申请(操作

流程详见附件2)。

3.其它校园服务保障类车辆需线下申请办理。

（二）号牌安装

预约成功后，请在预约时间内到各校区指定地点安装校园号牌。

驻校服务机构（商户、物业、快递、驻场维保单位等）工作人员或因公务需长期入校人员

的证明材料（服务期限需要超过1年）需由相关单位提前提交至校区保卫职能部门，以备核查。

校内住户、租户（非本校师生，合同期需要超过1年）上牌时需携带身份证、户口本、房屋

租赁合同原件，以备核查。

三、相关说明

（一）校园号牌有效期说明

1.教职医务员工的电动自行车校园号牌有效期与聘用合同期限一致，聘用合同续期时号

牌有效期自动续期。

2.在读学生的电动自行车校园号牌按毕业时间限定有效期，期满作废。

3.无学校统一身份认证账户人员的电动自行车校园号牌有效期与聘用、服务、租房合同

期限一致，逾期作废。

4.学校定期对电动自行车校园号牌有效期进行核查，有效期满的电动自行车将不得入

校。

5.车主因毕业、离职、合同到期等原因离校，离校前需将安装的电动自行车校园号牌交

至校区保卫职能部门，由工作人员负责回收并在系统完成号牌注销，号牌不得转让。

（二）校园号牌规范使用说明

1.校园号牌仅限电动自行车校内规范管理使用。

2.电动自行车进入校园，车主需配合工作人员核查校园号牌，核查无误后方可入校。

3.各校区将对校园内无号牌电动自行车实施进校管控及集中清理，届时发布提示通知。

4.校园号牌应安装于规定位置，保持清晰、完整，以备查验。如校园号牌损坏、无法辨识，

应及时申请更换。

关于实名登记、发放校园号牌相关事宜可拨打各校区校园“110”值班室电话咨询。

威海校区、青岛校区根据属地政策及校园实际参照执行。

附件：1.山东大学电动自行车校园号牌申请流程操作手册（教职医务员工、学生版）
2.山东大学电动自行车校园号牌申请流程操作手册（无学校统一身份认证账户人员

版）
3.校园号牌样式一览
4.山东大学各校区电动自行车充电区位置图
5.山东大学电动自行车安装校园号牌一问一答

山东大学电动自行车规范管理工作组

2024年10月30日

附件：
附件1：山东大学电动自行车校园号牌申请流程操作手册（教职工、学生版）.docx
附件2：山东大学电动自行车校园号牌申请流程操作手册（无学校统一身份认证账户人员版）.docx
附件3：电动自行车校园号牌一览.docx
附件4：山东大学各电动自行车充电区位置图.docx
附件5：山东大学电动自行车安装校园号牌一问一答.docx

https://oa.sdu.edu.cn/r/df?groupValue=2b128948-5efa-4798-a41a-a0d49ede9a39&fileValue=ATTACHMENT&sid=531aa020-1989-4236-9ed8-a83bee733371&repositoryName=%21form-ui-file-&appId=com.actionsoft.apps.cms&attachment=true&fileName=%E9%99%84%E4%BB%B61%EF%BC%9A%E5%B1%B1%E4%B8%9C%E5%A4%A7%E5%AD%A6%E7%94%B5%E5%8A%A8%E8%87%AA%E8%A1%8C%E8%BD%A6%E6%A0%A1%E5%9B%AD%E5%8F%B7%E7%89%8C%E7%94%B3%E8%AF%B7%E6%B5%81%E7%A8%8B%E6%93%8D%E4%BD%9C%E6%89%8B%E5%86%8C%EF%BC%88%E6%95%99%E8%81%8C%E5%B7%A5%E3%80%81%E5%AD%A6%E7%94%9F%E7%89%88%EF%BC%89.docx&lastModified=1730109657000
https://oa.sdu.edu.cn/r/df?groupValue=2b128948-5efa-4798-a41a-a0d49ede9a39&fileValue=ATTACHMENT&sid=531aa020-1989-4236-9ed8-a83bee733371&repositoryName=%21form-ui-file-&appId=com.actionsoft.apps.cms&attachment=true&fileName=%E9%99%84%E4%BB%B61%EF%BC%9A%E5%B1%B1%E4%B8%9C%E5%A4%A7%E5%AD%A6%E7%94%B5%E5%8A%A8%E8%87%AA%E8%A1%8C%E8%BD%A6%E6%A0%A1%E5%9B%AD%E5%8F%B7%E7%89%8C%E7%94%B3%E8%AF%B7%E6%B5%81%E7%A8%8B%E6%93%8D%E4%BD%9C%E6%89%8B%E5%86%8C%EF%BC%88%E6%95%99%E8%81%8C%E5%B7%A5%E3%80%81%E5%AD%A6%E7%94%9F%E7%89%88%EF%BC%89.docx&lastModified=1730109657000
https://oa.sdu.edu.cn/r/df?groupValue=c5bff253-854d-488f-814f-8f4f781f14f6&fileValue=ATTACHMENT&sid=531aa020-1989-4236-9ed8-a83bee733371&repositoryName=%21form-ui-file-&appId=com.actionsoft.apps.cms&attachment=true&fileName=%E9%99%84%E4%BB%B62%EF%BC%9A%E5%B1%B1%E4%B8%9C%E5%A4%A7%E5%AD%A6%E7%94%B5%E5%8A%A8%E8%87%AA%E8%A1%8C%E8%BD%A6%E6%A0%A1%E5%9B%AD%E5%8F%B7%E7%89%8C%E7%94%B3%E8%AF%B7%E6%B5%81%E7%A8%8B%E6%93%8D%E4%BD%9C%E6%89%8B%E5%86%8C%EF%BC%88%E6%97%A0%E5%AD%A6%E6%A0%A1%E7%BB%9F%E4%B8%80%E8%BA%AB%E4%BB%BD%E8%AE%A4%E8%AF%81%E8%B4%A6%E6%88%B7%E4%BA%BA%E5%91%98%E7%89%88%EF%BC%89.docx&lastModified=1730109657000
https://oa.sdu.edu.cn/r/df?groupValue=c5bff253-854d-488f-814f-8f4f781f14f6&fileValue=ATTACHMENT&sid=531aa020-1989-4236-9ed8-a83bee733371&repositoryName=%21form-ui-file-&appId=com.actionsoft.apps.cms&attachment=true&fileName=%E9%99%84%E4%BB%B62%EF%BC%9A%E5%B1%B1%E4%B8%9C%E5%A4%A7%E5%AD%A6%E7%94%B5%E5%8A%A8%E8%87%AA%E8%A1%8C%E8%BD%A6%E6%A0%A1%E5%9B%AD%E5%8F%B7%E7%89%8C%E7%94%B3%E8%AF%B7%E6%B5%81%E7%A8%8B%E6%93%8D%E4%BD%9C%E6%89%8B%E5%86%8C%EF%BC%88%E6%97%A0%E5%AD%A6%E6%A0%A1%E7%BB%9F%E4%B8%80%E8%BA%AB%E4%BB%BD%E8%AE%A4%E8%AF%81%E8%B4%A6%E6%88%B7%E4%BA%BA%E5%91%98%E7%89%88%EF%BC%89.docx&lastModified=1730109657000
https://oa.sdu.edu.cn/r/df?groupValue=c4ecd63a-efc3-460f-8f31-b68ec807ea05&fileValue=ATTACHMENT&sid=531aa020-1989-4236-9ed8-a83bee733371&repositoryName=%21form-ui-file-&appId=com.actionsoft.apps.cms&attachment=true&fileName=%E9%99%84%E4%BB%B63%EF%BC%9A%E7%94%B5%E5%8A%A8%E8%87%AA%E8%A1%8C%E8%BD%A6%E6%A0%A1%E5%9B%AD%E5%8F%B7%E7%89%8C%E4%B8%80%E8%A7%88.docx&lastModified=1730109749000
https://oa.sdu.edu.cn/r/df?groupValue=c4ecd63a-efc3-460f-8f31-b68ec807ea05&fileValue=ATTACHMENT&sid=531aa020-1989-4236-9ed8-a83bee733371&repositoryName=%21form-ui-file-&appId=com.actionsoft.apps.cms&attachment=true&fileName=%E9%99%84%E4%BB%B63%EF%BC%9A%E7%94%B5%E5%8A%A8%E8%87%AA%E8%A1%8C%E8%BD%A6%E6%A0%A1%E5%9B%AD%E5%8F%B7%E7%89%8C%E4%B8%80%E8%A7%88.docx&lastModified=1730109749000
https://oa.sdu.edu.cn/r/df?groupValue=a91077a3-4402-4d95-8203-50f492ef4eec&fileValue=ATTACHMENT&sid=531aa020-1989-4236-9ed8-a83bee733371&repositoryName=%21form-ui-file-&appId=com.actionsoft.apps.cms&attachment=true&fileName=%E9%99%84%E4%BB%B64%EF%BC%9A%E5%B1%B1%E4%B8%9C%E5%A4%A7%E5%AD%A6%E5%90%84%E7%94%B5%E5%8A%A8%E8%87%AA%E8%A1%8C%E8%BD%A6%E5%85%85%E7%94%B5%E5%8C%BA%E4%BD%8D%E7%BD%AE%E5%9B%BE.docx&lastModified=1730193726000
https://oa.sdu.edu.cn/r/df?groupValue=a91077a3-4402-4d95-8203-50f492ef4eec&fileValue=ATTACHMENT&sid=531aa020-1989-4236-9ed8-a83bee733371&repositoryName=%21form-ui-file-&appId=com.actionsoft.apps.cms&attachment=true&fileName=%E9%99%84%E4%BB%B64%EF%BC%9A%E5%B1%B1%E4%B8%9C%E5%A4%A7%E5%AD%A6%E5%90%84%E7%94%B5%E5%8A%A8%E8%87%AA%E8%A1%8C%E8%BD%A6%E5%85%85%E7%94%B5%E5%8C%BA%E4%BD%8D%E7%BD%AE%E5%9B%BE.docx&lastModified=1730193726000
https://oa.sdu.edu.cn/r/df?groupValue=2688e7a7-a711-4d0f-a9ab-210e20d7f4d3&fileValue=ATTACHMENT&sid=531aa020-1989-4236-9ed8-a83bee733371&repositoryName=%21form-ui-file-&appId=com.actionsoft.apps.cms&attachment=true&fileName=%E9%99%84%E4%BB%B65%EF%BC%9A%E5%B1%B1%E4%B8%9C%E5%A4%A7%E5%AD%A6%E7%94%B5%E5%8A%A8%E8%87%AA%E8%A1%8C%E8%BD%A6%E5%AE%89%E8%A3%85%E6%A0%A1%E5%9B%AD%E5%8F%B7%E7%89%8C%E4%B8%80%E9%97%AE%E4%B8%80%E7%AD%94.docx&lastModified=1730193731000
https://oa.sdu.edu.cn/r/df?groupValue=2688e7a7-a711-4d0f-a9ab-210e20d7f4d3&fileValue=ATTACHMENT&sid=531aa020-1989-4236-9ed8-a83bee733371&repositoryName=%21form-ui-file-&appId=com.actionsoft.apps.cms&attachment=true&fileName=%E9%99%84%E4%BB%B65%EF%BC%9A%E5%B1%B1%E4%B8%9C%E5%A4%A7%E5%AD%A6%E7%94%B5%E5%8A%A8%E8%87%AA%E8%A1%8C%E8%BD%A6%E5%AE%89%E8%A3%85%E6%A0%A1%E5%9B%AD%E5%8F%B7%E7%89%8C%E4%B8%80%E9%97%AE%E4%B8%80%E7%AD%94.docx&lastModified=1730193731000